して、合理的であると考えられる。

当該感応度分析は、全ての通貨にわたる金利は平行的に変動することを前提としている。当該分析結果は、主

に、クロス・カレンシー・スワップおよび金利スワップによるヘッジから生じる豪ドル建変動ポジションまたは豪

ドル建固定ポジションを反映するヘッジ後ベースでの影響（純額）を反映しており、従って、豪ドル建の金利の変

動は当該感応度分析における重要な前提である。

感応度分析に基づき、株主持分は、キャッシュ・フロー・ヘッジ関係に指定された借入金に関連する当社グルー

プのデリバティブの再評価によって影響を受けることとなり、金融費用は以下の要因によって影響を受けることと

なる。

・当事業年度において豪ドル建変動金利ポジション（純額）に生じた支払利息に対する影響。

・公正価値ヘッジ関係の指定を解除された借入金またはヘッジ関係にない借入金に関連する当社グループのデリ

バティブの再評価。

・公正価値ヘッジに指定された当社グループのデリバティブおよび借入金の双方の公正価値の変動に起因する非

有効性。

公正価値ヘッジ関係の指定を解除された借入金またはヘッジ関係にない借入金の帳簿価額は、金利リスクに起因

する公正価値の変動について調整されない。従って、当該借入金に関連する当社グループのデリバティブの再評価

利益または損失は、対象となる借入金の金利の変動に起因する利益または損失を相殺しない。

感応度分析の影響は以下のとおりである。

・報告日現在の純債務残高に基づいた、金利の10％の変動が当社グループのデリバティブおよび借入金に及ぼす

再評価の影響。

・当事業年度の各更新日現在の金利の10％の変動が当社グループの変動金利借入金に係る支払利息に及ぼす影

響。

以下の表Ｂは、市場金利が10％上昇あるいは低下した場合に、関連する金利の利回り曲線に基づき税引後純利益

及び株主持分に与える影響を表している。かかる利回り曲線は、様々な通貨建て（豪ドル、ユーロ、スイス・フラ

ン、日本円、ニュージーランド・ドル、米ドルを含む）の借入金およびデリバティブの対象となる通貨に適用され

るものであり、その他のすべての変数は一定としている。すべての内在するエクスポージャーおよび関連するヘッ

ジが考慮されており、該当する事象が発生した場合に経営者がとりうる行動による影響は含まれていない。感応度

は、短期金利と長期金利の現在のレベルを考慮し、10％が合理的であると判断し選択された。当社グループの感応

度分析は合理的に発生しうる市場の状況に基づいているが、予測または予言ではない。

EDINET提出書類

テルストラ・コーポレーション・リミテッド(E05845)

有価証券報告書

254/491

表Ｂ テルストラ・グループ

 ＋10％ －10％

純利益または
損失（*)

株主持分
（キャッシュ・
フロー・

ヘッジ積立金)

純利益または
損失（*)

株主持分
（キャッシュ・
フロー・

ヘッジ積立金)

６月30日
終了事業年度
利益／（損失）

６月30日現在
利益／（損失）

６月30日
終了事業年度
利益／（損失）

６月30日現在
利益／（損失）

 2014年 2013年 2014年 2013年 2014年 2013年 2014年 2013年

百万
豪ドル

百万
豪ドル

百万
豪ドル

百万
豪ドル

百万
豪ドル

百万
豪ドル

百万
豪ドル

百万
豪ドル

デリバティブおよび借入金の再評価
－オフショア借入金の公正価値ヘッジ

25 36 - - (25) (37) - -

デリバティブの再評価－公正価値ヘッ
ジ関係の指定を解除された借入金また
はヘッジ関係にない借入金

4 (1) - - (4) 2 - -

デリバティブの再評価－キャッシュ・
フロー・ヘッジまたはオフショア借入
金

- - 47 63 - - (49) (66)

豪ドル建変動利付商品 (36) (33) - - 36 33 - -

 (7) 2 47 63 7 (2) (49) (66)

（*）税引前の影響額は、金融費用に含まれている。

（ⅲ）外国為替リスク

外国為替リスクとは、財務コミットメント、予定取引、認識された資産または負債の価値が外国為替相場の変動

により上下するリスクを指す。当社グループの外国為替リスクは主に以下の事由により発生する。

・外貨建借入金

・外貨建の買掛債務およびその他支払債務残高

・外貨または外貨の影響を受ける価格で決済される受取および支払に係る確定コミットメントまたは可能性の高

い予定取引

・在外事業体に対する純投資

当社グループは、以下を含む様々な通貨に対するエクスポージャーによる外国為替リスクにさらされている。

・ユーロ

・米ドル

・英ポンド

・ニュージーランド・ドル

・スイス・フラン

・香港ドル

・人民元

・日本円

当社グループの経済的な外国為替リスクは、個別の通貨毎およびヘッジの種類毎に評価され、特定の通貨の特定

のヘッジ種類に対するエクスポージャーの純額を合計して算定される。

EDINET提出書類

テルストラ・コーポレーション・リミテッド(E05845)

有価証券報告書

255/491

当社グループでは、豪ドル建が可能であり経済的にも有利な場合には、最初の段階でなるべく効果的に豪ドル建

の契約にすることにより、外国為替リスクに対する当社グループのエクスポージャーを最小化している。これが不